操作说明书
用于多至 15 个 HART 传感器的控制器
VEGASCAN 693
15 通道 HART 控制器
Document ID: 29252
2
目录
VEGASCAN 693 • 15 通道 HART 控制器

1 防爆分离腔
2 防爆型上的防爆编码
3 用于 VEGASCAN 693 的型号编码
4 插接桥用于工作电压的直通
11
5 电气连接
VEGASCAN 693 • 15 通道 HART 控制器
29
25
2-
ZH
-2
21
00
4
5 电气连接
5.1 为连接作准备
原则上请遵守以下安全说明：
警告:
只允许在断电的状态下进行接线。
• 只允许在断电的状态下进行接线
• 如果可能出现过压，请安装过浪涌保护仪
提示:
为仪表安装一个能较好接近的分离装置。必须在该分离装置上为该仪表做好标
识 (IEC/EN61010)。
在有爆炸危险的区域，必须遵守相应的条例、符合性声明和传感器和供电设备
的型式检验证明。
电源参数请参见 " 技术参数" 一章。
VEGASCAN 693 的供电电压按照本国的专用安装标准与市场上常见的电缆相
连接。
连接传感器时可以使用市场上常见的两芯线电缆。连接 HART 仪表时，强制要
求使用电缆屏蔽，以确保运行无故障。
请确证，所要使用的电缆具有对出现的最大环境温度所要求的耐温性和消防安
全性。
请将电缆屏蔽设在对地电位的两侧。在传感器中，屏蔽必须直接与内部接地端
子相连。传感器外壳上的外部接地端子必须与电位补偿低阻抗相连。
如果会出现电位补偿电流，必须在 VEGASCAN 693 侧通过一个陶瓷电容器 (如
1 nF, 1500 V) 来建立屏蔽连接。低频率电位补偿电流则受阻，对高频干扰信号
的保护作用却依然得以保持。
对于防爆型的应用，需要注意相应的安装规定。尤其应保证不会有电位补偿电
流流经电缆屏蔽。在两端接地时，可以通过此前描述的一个电容的使用或通过
单独的电位补偿来避免这一现象。
5.2 接线步骤
提示:
在进行真正的调试工作前必须给每一台 HART 传感器分配一个自己的地址 (地
址范围 1-15) (参见 " 调试") 一章。不允许使用地址 0 (运行模式 4 … 20 mA)
。在分配地址期间，始终只允许有一台传感器与 VEGASCAN 693 相连。如果
全部连接工作已经完成，必须为分配地址重新短暂拆除布线连接。因此，根据
传感器的安装地点，在安装与连接传感器之前来分配地址较为有利。比如可以
在电气维修行很方便地完成这一工作。您为此只需要一个 24 伏特的供电装置
以及一个显示和调整模块 PLICSCOM 或操作软件 PACTware 连同 VEGACON-
NECT。
请按照如下方式接电：
1. 将不带 VEGASCAN 693 的端子插座插到支撑轨道上
2. 将传感器电线接到端子1/2 (有源输入端) 或 3/4 (无源输入端) 上，装上屏
蔽
3. 使用多个夹紧插座时，用接插桥来建立电源连接
4. 将切断电流的电源装置与端子 17 和 18 相连接
5. 必要时再连接继电器和其它输出端
安全说明
请遵守针对防爆应用的安
全提示
供电装置
连接电缆
电缆屏蔽和接地
防爆应用用的连接电缆
12
5 电气连接
VEGASCAN 693 • 15 通道 HART 控制器
29252-ZH
-221004
6. 将 VEGASCAN 693 插入并拧紧到端子底座中
提示:
如果尚未给传感器分配地址，便只允许连接一台传感器。随后分配地址 (参见
" 调试" 一章)。接着必须重新切断第一台传感器，接通第二台传感器并分配地
址。请一直进行这一过程，直至所有传感器都获得一个自己的和唯一的地址。
此后便可以同时接通所有传感器并进行调试。
注意，在防爆型上，在调试前，防爆分离腔应已 (通过传感器接线端子) 插到壳
体的左侧上。同样，用于型号编码和防爆编码的插销也应已正确插上。
信息:
• 在有源输入口 (端子 1/2) 上， VEGASCAN 693 给相连的传感器馈电。在
此，馈电和传输测量值是通过同一根两芯线电缆完成的。这种运行模式是专
为不带单独的供电电压的测量值变送器的连接而准备的 (两线制传感器)。
• 在无源输入口 (端子 3/4) 则不给传感器供电，在此，只传输测量值。该输
入口是专为连接带有自己的和独立的供电装置的仪表 (四线制传感器或电源
分离器如 VEGATRENN 149A) 而准备的。在一台防爆型 VEGASCAN 693
上，出于许可证方面的原因，没有设置无源输入口。
提示:
VEGASCAN 693 是为连接最多 15 台 HART 传感器而设计的 (5 台用于防爆型)
。因为它们在HART 多支路运行中通过不同的地址做出响应，故所有传感器都
要与同一个传感器输入端相连。该输入端要么是端子 1/2 (有源输入端) 或端子
3/4 (无源输入端)。不得在有源和无源输入端上同时进行混合运行。测量值在
此通过数字 HART 信号传输。无法进行模拟 4 … 20 mA 传输。因为这里涉及
的是一个数字式总线系统，故只应将一根两芯线的导线铺设到这些传感器上。
可以紧挨着传感器在其前面安装一台分配器。也可以替代性地通过传感器壳体
中的第二个螺栓连接来接入连接线。在连接前应给传感器分配地址，参见 " 调
试" 一章。
13
5 电气连接
VEGASCAN 693 • 15 通道 HART 控制器
29
25
2-
ZH
-2
21
00
4
5.3 接线图
17 18 19 20 21 22
9 10 11 12
1 2 3 4
23 24 25 26 27 28
13 14 15 16
5 6 7 8
L1 N
+ -
+ -
+ -
5
3
1
4
2
678
插图. 3: VEGASCAN 693 与两线制传感器的连接举例
1 带传感器供电装置的测量值输入端 (有源输入端)
2 测量数据输入端 (无源输入端)，在防爆( ia) 上没有
3 内部故障报告继电器
4 分配器
5 VEGASCAN 693 的供电
6 HART 两线制传感器，带多点地址 1
7 HART 两线制传感器，带多点地址 2
8 HART 两线制传感器，带多点地址 3
两线制传感器的接线图
14
5 电气连接
VEGASCAN 693 • 15 通道 HART 控制器
29252-ZH
-221004
17 18 19 20 21 22
9 10 11 12
1 2 3 4
23 24 25 26 27 28
13 14 15 16
5 6 7 8
L1 N
+ -
+ -